
Zápisnica z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Markušovciach, 
ktoré sa uskutočnilo 15. decembra 2014.  
 

 

1. Otvorenie 
Ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Markušovciach otvoril a viedol Michal Čuchran 
doterajší starosta obce. 
 

Michal Čuchran prítomných oboznámil s programom ustanovujúceho zasadnutia uvedeného 
v pozvánke: 
 
1. Otvorenie  
2. Určenie overovateľov zápisnice  
3. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy Obce Markušovce  
4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce  
5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva  
6. Príhovor starostu obce  
7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  
8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva (§ 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta zákona č. 
369/1990 Zb.)  

9. Určenie mesačného platu starostu obce  
10. Záver  
 
 
2. Určenie overovateľov zápisnice 
Za overovateľov zápisnice doterajší starosta obce Michal Čuchran určil Vladimíra Maceja a Mgr. 

Jozefa Palkoviča. 
 

 
3. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy Obce Markušovce 
O výsledku volieb do orgánov samosprávy obce informovala prítomných Ing. Iveta Dutková, 
predsedníčka Miestnej volebnej komisie. 
Voľby do orgánov samosprávy obcí sa konali dňa 15. novembra 2014. Voľby v obci prebiehali 
v jednom volebnom obvode a v troch okrskových komisiách. V zozname voličov bolo celkom 
zapísaných 2 533 voličov.  Obálky boli vydané 1474 voličom. Účasť v percentách bola 58,19%. 
Odovzdaných bolo 1474 obálok. Pre voľby do obecného zastupiteľstva bolo odovzdaných 1344 

platných hlasov a pre voľby starostu obce bolo odovzdaných 1381 platných hlasov. 
Pre voľby do obecného zastupiteľstva kandidátne listiny predložilo 9 politických strán a 6 

nezávislých kandidátov. Zaregistrovaných bolo 50 kandidátov. Za poslancov obecného zastupiteľstva 
boli zvolení títo kandidáti: Františka Šteinerová, Ing., nezávislá kandidátka, 295 platných hlasov; 

Klára Čechová, SMER - sociálna demokracia, 329 platných hlasov; Gregor Mikolaj, MVDr., Sieť, 395 
platných hlasov; Vladimír Macej, nezávislý kandidát, 399 platných hlasov; Jozef Palkovič, Mgr., Sieť, 
411 platných hlasov; Miriama Farkalinová, Mgr.; Slovenská demokratická a kresťanská únia – DS, 

422 platných hlasov; Radovan Rimbala, Ing., nezávislý kandidát, 435 platných hlasov; Tomáš Klučár, 
nezávislý kandidát, 435 platných hlasov, Alžbeta Franková, nezávislá kandidátka, 531 platných 

hlasov, Lukáš Klučár Mgr., nezávislý kandidát, 532 platných hlasov. 
Náhradníkmi sa stali kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva v poradí 

podľa získaných platných hlasov.  
Pre voľbu na funkciu starostu obce predložilo kandidátne listiny 7 politických strán a jeden nezávislý 
kandidát. Všetci kandidáti boli zaregistrovaní. Kandidát za politickú stranu Slovenská demokratická 

a kresťanská únia – Demokratická strana Michal Čuchran, získal 339 platných hlasov, kandidát  
koalície Strany demokratického Slovenska, MOST-HÍD, Róbert Gyenes, Ing., získal 45 platných hlasov, 

kandidát za politickú stranu SIEŤ, Gregor Mikolaj, MVDr., získal 153 platných hlasov, kandidát za 
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politickú stranu PRÁVO a SPRAVODLIVOSŤ, Ján Pecha,  získal 170 platných hlasov, kandidát za 

politickú stranu Strana rómskej koalície - SRK, Vladimír Pecha,  získal 40 platných hlasov, nezávislý 
kandidát, Radovan Rimbala, Ing.,  získal 159 platných hlasov, kandidát za koalíciu politických strán 
SMER – Sociálna demokracia, Rómska iniciatíva Slovenska, Ján Šofranko, Ing.,  získal 86 platných 
hlasov a kandidát za politickú stranu Strana Rómskej únie na Slovensku, Marek Virág,  získal 170 

platných hlasov. Za starostu obce bol s počtom hlasov 389 zvolený Marek Virág. Zápisnica zo 
všetkých troch okrskových komisií bola podpísaná všetkými členmi a odovzdaná miestnej volebnej 
komisii. Zápisnica Miestnej volebnej komisie o výsledku volieb v obci do zastupiteľstva a starostu 

obce bola podpísaná všetkými členmi komisie.   
 

Doterajší starosta poďakoval predsedníčke Miestnej volebnej komisie a následne uviedol, že nakoľko 
nedošlo k prevzatiu agendy obecného úradu ani zvereného majetku novozvoleným starostom 
odovzdáva zvoleným poslancom kľúče, kódy, heslá, zoznam zvereného majetku,  grid karty, bankové 

karty.  Príslušnú agendu položil na stôl poslancov. 
 

 
4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

Doterajší starosta požiadal novozvoleného starostu obce Mareka Virága, aby zložil zákonom 
predpísaný sľub.   
Novozvolený starosta obce Marek Virág zložil sľub, ktorý znie: 

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy 
mesta a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné 

všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie starostu uplatňovať podľa 
svojho najlepšieho vedomia a svedomia. „ 
Novozvolený starosta obce po prečítaní sľub potvrdil podpisom pod text sľubu napísaného na 
osobitnom liste. 
Po zložení sľubu novozvolený starosta obce prevzal od predsedníčky Miestnej volebnej komisie 

osvedčenie o zvolení za starostu obce a od doterajšieho starostu insígnie a vedenie ustanovujúceho 
zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

  
 
5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

Starosta obce Marek Virág požiadal najstaršieho z novozvolených poslancov p. Petra Fullu, aby 
prečítal znenie sľubu poslanca, ktorý znie: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne 

plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné 
zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy a pri výkone svojej funkcie poslanca 

obecného zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“ 
Novozvolený poslanci po prečítaní sľubu sľub potvrdili podpisom pod text sľubu napísaného na 
osobitnom liste. Predsedníčka Miestnej volebnej komisie súčasne odovzdala jednotlivým poslancom 

osvedčenia o zvolení za poslanca obecného zastupiteľstva. 
 

Novozvolený starosta Marek Virág poznamenal, že teraz mu môže p. Michal Čuchran odovzdať 
agendu. 
 

6. Príhovor starostu 
Marek Virág, starosta obce, predniesol príhovor, ktorý tvorí prílohu zápisnice. 
 
 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 
Starosta obce privítal prítomných na ustanovujúcom zasadnutí  a konštatoval, že zastupiteľstvo je 
uznášania schopné nakoľko na zasadnutí je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov obecného 

zastupiteľstva.  
Prítomní poslanci:  podľa prezenčnej listiny 
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Starosta uviedol, že poslanci program rokovania dostali písomne a tiež dostali písomne návrh na 

doplnenie programu o body: 
Bod 10. Návrh na zriadenie komisií, predsedov a členov komisií 
Bod 11. Vyjadrenia, žiadosti a podnety obyvateľov 
Bod 12. Záver  

 
Alžbeta Frankova sa informovala či jedenásty bod sa týka diskusie poslancov. 
Starosta uviedol, že je to rozprava obyvateľov, poslancov aj hostí. 

Návrhy na ďalšiu zmenu a doplnenia programu neboli predložené. 
Poslanci následne hlasovali o nasledovnom programe rokovania: 

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 
zasadnutia obecného zastupiteľstva (§ 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta 
zákona č. 369/1990 Zb.)  

9. Určenie mesačného platu starostu obce  

10. Návrh na zriadenie komisií, predsedov a členov komisií 

11. Vyjadrenia, žiadosti a podnety obyvateľov 
12. Záver  

Hlasovanie č. 1: Prítomní 11, Za 9, Proti 1 (Mgr. Lukáš Klučár), Zdržal sa 1 (Mgr. Miriama 
Farkalinová) 
Starosta konštatoval, že návrh bol prijatý. 
 

Obecné zastupiteľstvo v Markušovciach   
vzalo na vedomie: 

a) výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 
b) vystúpenie novozvoleného starostu 
Číslo uznesenia: 1/2014 

 
Obecné zastupiteľstvo v Markušovciach  

konštatuje, že: 
a) novozvolený starosta obce Marek Virág zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce, 
b) zvolení poslanci obecného zastupiteľstva, Klára Čechová, Mgr. Miriama Farkalinová, Alžbeta 

Franková, Peter Fulla, Mgr. Lukáš Klučár, Tomáš Klučár, Vladimír Macej, MVDr. Gregor Mikolaj, 
Mgr. Jozef Palkovič, Ing. Radovan Rimbala, Ing. Františka Šteinerová, zložili zákonom predpísaný 

sľub poslanca obecného zastupiteľstva. 
Číslo uznesenia: 2/2014 

 
 
8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva (§ 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia 
veta zákona č. 369/1990 Zb.) 

Starosta uviedol, že návrh na poverenie poslanca obecného zastupiteľstva poslanci obdŕžali písomne 
pred zasadnutím. 
Starosta navrhol aby obecné zastupiteľstvo bol oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 
zastupiteľstva v zmysle § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta zákona č. 369/1990 
Zb.   Ing. Radovan Rimbala. 
Poslanci nepredložili iné návrhy. 
Poslanci hlasovali o predloženom návrhu. 

Hlasovanie č. 2: Prítomní 11, Za 10, Proti 0, Zdržal sa 1 (Ing. Radovan Rimbala) 
 

Uznesenie: 3/2014 
Obecné zastupiteľstvo v Markušovciach 

poveruje 
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poslanca Ing. Radovana Rimbalu zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

9. Určenie mesačného platu starostu 
Poslanci návrh dostali písomne pred zasadnutím. 

Starosta navrhol aby plat starostu bol určený v zákonnej výške bez navýšenia v zmysle § 4 ods. 4 
zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 
v znení neskorších predpisov a bol určený vo výške 1 789 EUR, t.j. vo výške 2,17 násobku priemernej 

mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického 
úradu Slovenskej republiky vo výške 824 EUR. 

Poslanci k návrhu nemali pripomienky a iné návrhy. 
Hlasovanie č. 3: Prítomní 11, Za 11, Proti 0, Zdržal sa 0 

Uznesenie: 4/2014 
Obecné zastupiteľstvo v Markušovciach 
určuje 
v súlade s ods. 3 § 4 zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov  a podľa § 3 ods. 1 citovaného 

zákona v sume 1 789 EUR mesačne, s účinnosťou od 15.12.2014.  
 

 
10. Návrh na zriadenie komisií, predsedov a členov komisií 
Návrh na zriadenie komisií poslanci dostali písomne pred zasadnutím. 

Starosta navrhol zriadiť  
- komisiu v zmysle zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov, za predsedu navrhol Vladimíra Maceja,  
- komisiu pre financie, rozpočet a štrukturálne fondy, za predsedu navrhol Alžbetu Frankovú,  
- komisiu pre zdravotníctvo a sociálne vecí, za predsedu navrhol Tomáša Klučára,  
- komisiu verejného poriadku, za predsedu navrhol Mgr. Lukáša Klučára,  
- komisiu pre správu majetku, územného plánovania, stavebníctva a životného prostredia, za 

predsedu navrhol Ing. Radovana Rimbalu, 
- komisiu pre školstvo, kultúru a šport, za predsedu navrhol Mgr. Jozefa Palkoviča. 
Starosta nechal na jednotlivých navrhnutých predsedov, aby si navrhli členov, kolegov pre prácu 
v danej komisií. 
 

Ing. Františka Šteinerová navrhla prestávku za účelom doplnenia členov do jednotlivých komisií. 
Alžbeta Franková sa informovala, čo bude náplňou komisie pre zdravotníctvo a sociálne veci a  čo sa 
plánuje v danej komisii riešiť. 
Starosta reagoval, že zatiaľ pracovali tri komisie a on ich rozdelil na viaceré. Zákon nehovorí o tom, že 
nemôže navrhnúť zriadenie takýchto komisií. Zriadenie uvedených komisií považuje za potrebné. 
 
Poslanci hlasovali o navrhnutej prestávke. 
Hlasovanie č. 4: Prítomní 11, Za 11, Proti 0, Zdržal sa 0 
Starosta vyhlásil 10 minútovú prestávku. 
 
Po prestávke Alžbeta Franková odporučila  neschváliť komisiu pre zdravotníctvo a sociálne veci 
s tým, že zatiaľ nie je známa jej činnosť, a navrhla zlúčiť starostom navrhnuté komisie pre verejný 

poriadok a pre správu majetku, územného plánovania, stavebníctva a životného prostredia.  
Alžbeta Franková predložila návrh na zriadenie komisií a ich zloženie:  
Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcii verejných funkcionárov 
Predseda: Vladimír Macej 
členovia komisie: MVDr. Gregor Mikolaj, Klára Čechová 
Komisia pre financie, rozpočet a štrukturálne fondy 
predseda Alžbeta Franková 
členovia komisie : Ing. Františka Šteinerová, Ing. Radovan Rimbala, Mgr. Miriama Farkalinová, Mgr. 
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Jozef Palkovič 
garant komisie: Ing. Martina Ovčiariková 
 
 
Komisia verejného poriadku, pre správu majetku, územného plánovania, stavebníctva a 
životného prostredia 
predseda: Radovan Rimbala 
členovia komisie: Mgr. Lukáš Klučár, Peter Fulla, Tomáš Klučár, MVDr. Gregor Mikolaj 
garant komisie: zamestnanec obecného úradu podľa danej problematiky 
Komisia pre školstvo, kultúru a šport 
predseda: Mgr. Jozef Palkovič 
členovia komisie: Ing. Radovan Rimbala, Alžbeta Franková, Vladimír Macej, Mgr. Lukáš Klučár, Tomáš 
Klučár, MVDr. Gregor Mikolaj, Klára Čechová 
garant komisie: Ján Jagáč 
 

Nakoľko neboli predložené iné návrhy na zriadenie a zloženie komisii starosta dal hlasovať o návrhu 
na zriadenie a zloženie komisii obecného zastupiteľstva, ktorý predložila Alžbeta Franková  
Hlasovanie č. 5: Prítomní 11, Za 11, Proti 0, Zdržal sa 0 
 
 

Uznesenie: 5/2014 
Obecné zastupiteľstvo v Markušovciach 
Schvaľuje 
Zriadenie komisií: 
1. Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcii verejných funkcionárov 
 Predseda: Vladimír Macej 
 členovia komisie: MVDr. Gregor Mikolaj, Klára Čechová 
2. Komisia pre financie, rozpočet a štrukturálne fondy 
 predseda Alžbeta Franková 
 členovia komisie : Ing. Františka Šteinerová, Ing. Radovan Rimbala, Mgr. Miriama Farkalinová, 

Mgr. Jozef Palkovič 
 garant komisie: Ing. Martina Ovčiariková 
3. Komisia verejného poriadku, pre správu majetku, územného plánovania, stavebníctva a 

životného prostredia 
 predseda: Radovan Rimbala 
 členovia komisie: Mgr. Lukáš Klučár, Peter Fulla, Tomáš Klučár, MVDr. Gregor Mikolaj 
 garant komisie: zamestnanec obecného úradu podľa danej problematiky 
4. Komisia pre školstvo, kultúru a šport 
 predseda: Mgr. Jozef Palkovič 
 členovia komisie: Ing. Radovan Rimbala, Alžbeta Franková, Vladimír Macej, Mgr. Lukáš Klučár, 

Tomáš Klučár, MVDr. Gregor Mikolaj, Klára Čechová 
 garant komisie: Ján Jagáč 

 
 

11.Vyjadrenia, žiadosti a podnety obyvateľov 
Ing. Františka Šteinerová predložila návrhy: 

Prvý návrh, aby Obecný úrad do konca januára 2014 pripravil zoznam všetkých platných zmlúv 
týkajúcich sa záväzkov obce.  

Druhý návrh, aby zoznam platných zmlúv týkajúci sa záväzkov predložila tiež Základná škola s 
Materskou školou v Markušovciach.   
Tretí návrh, aby obecnému zastupiteľstvu obecný úrad predložil prehľad platných uznesení.  

Súčasťou návrhov bol  návrh textu znenia uznesenia. 
 

Na návrh starostu poslanci hlasovali o prvom návrhu Ing. Šteinerovej   
Hlasovanie č. 6: Prítomní 11, Za 10, Proti 0, Zdržal sa 1 (Mgr. Miriama Farkalinová) 
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Uznesenie: 6/2014 
Obecné zastupiteľstvo v Markušovciach 
schvaľuje 
návrh vypracovať a predložiť Obecnému zastupiteľstvu prehľad platných zmlúv obce týkajúcich 

sa záväzkov obce k 31.12.2014 v tomto poradí: 1. Presný názov dodávateľa, 2. Interné číslo 
zmluvy obce + skutočné číslo zmluvy, 3. Predmet plnenia zmluvy, 4. Doba platnosti 
(určitá/neurčitá/do kedy), 5. Cena záväzkov 

         T: do 31.1.2015 
         Z: starosta obce 

 
Poslanci hlasovali o druhom návrhu Ing. Františky Šteinerovej 
Hlasovanie č. 7: Prítomní 11, Za 9, Proti 0, Zdržal sa 2 (Mgr. Miriama Farkalinová, Mgr. Lukáš 
Klučár) 
 

Uznesenie: 7/2014 
Obecné zastupiteľstvo v Markušovciach 

schvaľuje 
návrh vypracovať a predložiť prehľad platných zmlúv týkajúcich sa záväzkov Základnej školy 

s Materskou školou k 31.12.2014 v tomto poradí: 1. Presný názov dodávateľa, 2. Interné číslo 
zmluvy ZŠsMŠ + skutočné číslo zmluvy, 3. Predmet plnenia zmluvy, 4. Doba platnosti – ak určitá, 
presný dátum, 5. Cena záväzku 
         T: 28. 2. 2015 
         Z: riaditeľka ZŠsMŠ 

 
Poslanci hlasovali o treťom návrhu Ing. Františky Šteinerovej 
Hlasovanie č. 8: Prítomní 11, Za 8, Proti 0, Zdržal sa 3 (Mgr. Miriama Farkalinová, Mgr. Lukáš 
Klučár, Ing. Radovan Rimbala) 
 

Uznesenie: 8/2014 
Obecné zastupiteľstvo v Markušovciach 
schvaľuje 
vypracovať prehľad platných uznesení Obce Markušovce začínajúc rokom 2014 smerom do 

minulých období. 
 
         T: 31.6.2015 

         Z: starosta obce 
 
Poslanci na návrh starostu hlasovali o udelení slova prítomným občanom a hosťom. 
Hlasovanie č. 9: Prítomní 11, Za 11, Proti 0, Zdržal sa 0  

 
V rozprave občania sa informovali na zámery poslancov, čo chcú robiť v obci a tiež konkrétne 
v Jarečeku. Poukázali, že nemajú kde dávať odpad. Upozornili na nesvietiace lampy verejného 
osvetlenia. 
Reakcie poslancov a starostu: 

Alžbeta Franková – v predchádzajúcich obdobiach sa v rámci možnosti investovalo  aj v Jarečku, 
postavili sa byty, urobili sa cesty, zrealizoval sa vodovod a kanalizácia, čistiareň odpadových vôd.  
Ing. Františka Šteinerová – občania majú právo dávať podnety, nanášať požiadavky a to najmä pred 

schváľovaním rozpočtu. Dôležitá je iniciatíva občanov.  
Alžbeta Franková – veľké problémy sú s kanalizáciou v Jarečku, peniaze vynaložené na čistenie 

a opravy by sa mohli využiť aj inač. 
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Starosta obce reagoval, že uvažuje s prácami podľa § 10, 12 zákona, o pomoci v hmotnej núdzi, so 

zriadením občianskych hliadok.  
Alžbeta Franková poznamenala, že finančné prostriedky vynaložené na likvidáciu odpadu budú 
chýbať.  
Starosta reagoval, že prostriedky bude prevažne čerpať z fondov. 

Alžbeta Franková vysvetlila, že rozpočet na rok 2015 je schválený.  V roku 2015 sa má pokračovať 
v prácach na cintoríne, dokončiť revitalizáciu centrálnej zóny a tieto práce treba vnímať, že je to pre 
všetkých občanov v obci. 

Mgr. Lukáš Klučár k likvidácii odpadu občanom dal do pozornosti, že je potrebné, aby každý občan si 
zabezpečil nádobu na odpad.  

Peter Fulla k starostovi poznamenal, že má zo strany poslancov podporu treba využiť vplyv 
a možnosti a najmä je treba zmeniť myslenie. Obecné zastupiteľstvo určite rozumné návrhy podporí. 
 

 
12. Záver 

Starosta poďakoval všetkým prítomným za účasť. 
 

Po ukončení poslanci prešli agendu, ktorú odchádzajúci starosta položil poslancom na stôl. 
Novozvolený starosta Marek Virág svojim podpisom v protokole prevzatie niektorých vecí vyznačíl. 
 

V Markušovciach, 19. 12. 2014 
 

 
 
Zapísala: Anna Galková 
 
 

Overovatelia zápisnice:  Vladimír Macej .................................................................. 
 

    Mgr. Jozef Palkovič .................................................................. 
 
 

 
 

 
 

 
 Marek Virág 
 starosta obce 

 


